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Regn skap

Re vi dert stand ard:

NRS (F) Virk som hets-
kjøp og kon sern regn-
skap
Re vi dert NRS(F) Virk som hets kjøp og kon sern regn skap, tid li ge re NRS(F) Kon sern regn
skap, ble ved tatt i ok to ber 2009 og tråd te i kraft for regn skaps år på be gynt 1. ja nu ar 
2010 el ler se ne re. Ar tik ke len be ly ser de vik tig ste end rin ge ne i stan dar den.

van ske lig å in te gre re fu sjons stan dar den 
med ge ne rell re gu le ring av virk som hets-
kjøp, si den fu sjons stan dar den også inne-
hol der sær lig re gu le ring av kon ti nui tet og 
om ta le av de sel skaps retts li ge si de ne ved en 
fu sjon. En gikk så le des til ba ke til se pa rat 
re gu le ring av fu sjo ner i NRS 9 Fu sjon. 
Det er imid ler tid lagt til grunn at ju ri disk 
form ikke i seg selv skal gi ulik regn skaps-
mes sig be hand ling. Regn skaps mes sig 
be hand ling av fu sjon regn skaps ført etter 
opp kjøps me to den er der med sam ord net 
med NRS(F) Virk som hets kjøp og kon-
sern regn skap ved hen vis nings tek nikk. 
Spe sielle for hold ved fu sjon og regn skaps-
fø ring til kon ti nui tet om hand les kun i 
NRS 9 Fu sjon.

Har mo ni se ring mot IFRS og for enk ling
Stan dar de ne ble som et ut gangs punkt 
sam ord net mot IFRS 3R og IAS 27R. 
Etter hø rings fris tens ut løp ble IFRS SME4 
ved tatt av IASB5. In nen for om rå de ne virk-
som hets kjøp og kon sern regn skap er det på 
en kelte sent rale om rå der for skjel ler mel-
lom IFRS SME og IFRS 3R og IAS 27R, 
hvor IFRS SME i stor grad re flek te rer 
løs nin ge ne som lå i IFRS 36 og IAS 277. 
Det er ikke klart om IFRS SME ved nes te 
re vi sjon vil im ple men te re løs nin ge ne i 
IFRS 3R og IAS 27R. Norsk Regn skaps-
Stif tel se kon klu der te med ikke å end re 
ut gangs punk tet for har mo ni se ring. Det 
ble sam ti dig ned satt et pro sjekt som skal 
vur de re an ven del se av IFRS SME i Nor ge 
på ge ne rell basis.

Uav hen gig av oven stå en de var det klart at 
full har mo ni se ring uan sett ikke var mu lig, 
grun net de ram mer regn skaps lo ven set ter. 
Lov spørs må let og spe sielt for ar bei de nes 
be tyd ning stod sent ralt i standardsettings-
arbeidet. Vi de re var har mo ni se ring mot 
IFRS på en kelte om rå der van ske lig for en-
lig med for enk lings hen sy net, og det ble 
vur dert å åpne for al ter na ti ve løs nin ger. 
Det te vil le gi flek si bi li tet og god mu lig het 
for IFRS-til pas ning. På den an nen side 
vil le fle re løs nin ger i seg selv ikke være 
for enk len de. Det ble kon klu dert med at 
hvor det er be ty de lig mot strid mel lom 
for enk ling og har mo ni se ring, skul le det 
åp nes for al ter na tiv løs ning.

I de re vi der te stan dar de ne er fle re IFRS-løs-
nin ger im ple men tert uten al ter na tiv løs ning, 
selv om de ut fra norsk prak sis kan sy nes 
inn stram men de. Løs nin ge ne er imid ler tid 
in nen for regn skaps lo vens reg ler og an tas å 
være vik ti ge for ut vik lin gen av NGAAP og 
der med bru kerne av regn ska pet.

Standardsettingsarbeidet ble av slut tet høs-
ten 2009. På sam me tid ble de nor ske over-
set tel se ne av IFRS 3R og IAS 27R ut gitt. 
Stan dar den er der med ikke av stemt mot 
ter mi no lo gi en i de nor ske over set tel se ne. 
Det for ut set tes at ulik ter mi no lo gi i seg selv 
ikke skal gi grunn lag for av vik fra IFRS.

Stan dar dens opp byg ging og 
vir ke om rå de
Stan dar den er nå kla re re inn delt slik at 
virk som hets kjøp (in klu dert kon sern dan-
nel se) og regn skaps fø ring etter sel ve kon-
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Artikkelen er forfattet av:

Inn led nin gen neden for om pre mis se ne for 
standardutviklingen og om har mo ni se ring 
og for enk ling gjel der også for stan dar den 
NRS 9 Fu sjon som tråd te i kraft for 
fu sjons plan ved tatt 1. ja nu ar 2010 el ler 
se ne re. NRS 9 Fu sjon om ta les i en egen 
ar tik kel i den ne ut ga ven av Re vi sjon og 
Regn skap. De ler av ar tik lene byg ger på en 
ar tik kel i Prak tisk øko no mi & fi nans nr. 
1/2010 om end rin ger i god regn skaps-
skikk.

Inn led ning
Pre mis se ne for standardutviklingen
Stan dar de ne er i tråd med Norsk Regn-
skapsStiftelses stra te gi har mo ni sert med 
IFRS 3R1 og IAS 27R2/3, in nen for regn-
skaps lo vens ram mer og hvor det te ikke 
stri der med for enk lings hen sy net.

Norsk Regn skaps Stif tel se had de en mål set-
ning om å utgi en sam let stand ard for 
regn skaps fø ring av virk som hets kjøp, 
in klu dert fu sjon. Det vis te seg imid ler tid 
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sern dan nel sen om hand les hver for seg. Trinn vist kjøp om hand les der med un der «Regn-
skaps fø ring av kon sern dan nel se og innmatskjøp», mens end ring i ei er an del i dat ter sel skap 
om hand les un der «Kon sern regn ska pet». Regn skaps fø ring av in ves te ring i dat ter sel skap i 
mor sel ska pets sel skaps regn skap om hand les som tid li ge re un der stan dar dens sis te del. 
Stan dar den har også et nytt de fi ni sjons av snitt. Det leg ges til grunn at de fi ni sjo ne ne iso-
lert sett ikke skal gi stør re end rin ger i regn skaps fø rin gen.

Fi gur 1: Stan dar dens vir ke om rå de

Stan dar den re gu le rer: Stan dar den re gu le rer ikke:

Virk som hets kjøp

Virk som hets kjøp i form av fu sjon

Ved å få kon troll over ei en
de ler og for plik tel ser di rek te 
(innmatskjøp)

Innmatskjøp som ikke er regn
skaps mes sig trans ak sjon

Ved å få kon troll over sel skap 
(kon sern dan nel se) Kon sern dan nel se som ikke er 

regn skaps mes sig trans ak sjonKon sern dan nel se hvor dat ter sel ska pet ikke har virk som
het

Prin sip pe ne for ut ar bei del se av kon sern regn skap

Mor sel ska pets regn skaps fø ring av in ves te ring i dat ter sel
ska pet i sel skaps regn ska pet

Kon troll be gre pet
Be gre pet «be stem men de inn fly tel se» er er stat tet med «kon troll», og skil let mel lom fak tisk 
kon troll og ju ri disk kon troll er fjer net. Kon troll de fi ni sjo nen er har mo ni sert med IFRS 
3R, og kon troll de fi ne res nå som «makt til å sty re et sel skaps fi nan si el le og drifts mes si ge 
prin sip per i den hen sikt å opp nå for de ler av sel ska pets ak ti vi te ter». Det te an tas ikke å 
in ne bæ re en rea li tets end ring og det frem kom mer av stan dar den at kon troll be gre pet etter 
stan dar den sva rer til «be stem men de inn fly tel se» i regn skaps lo ven.

Ved en kelte virk som hets kjøp inn gås sam ti dig av ta le om op sjo ner, teg nings ret ter el ler kon-
ver tib le in stru men ter, som hvis de ut øves, øker sel ska pets stem me an del. Sli ke ret tig he ter 
skal nå med reg nes ved vur de rin gen av om kon troll fore lig ger når dis se gir re el le mulig he ter 
for kon troll. Det te er en end ring fra hø rings ut kas tet der det var fo re slått at sli ke ret tig he ter 
uan sett skul le med tas der som de kun ne ut lø ses på ba lan se da gen. End rin gen grun ner i 
inn spill fra hø rings in stan ser som men te en i stør re grad bør til leg ge po ten sielle stem me ret-
ter et sub stan si elt inn hold, og det ble vist til at det te også sy nes å være i tråd med ut vik lin-
gen innefor IFRS jf. ED 108. Tid li ge re stand ard had de in gen di rek te re gu le ring av sli ke 
ret tig he ter, an net enn at «av ta le om yt ter li ge re kjøp som inn gås sam ti dig med opp kjø pet, 
inn går i an skaf fel ses kost der som det er ri me lig sik kert at yt ter li ge re kjøp vil fin ne sted». 
Det er vår er fa ring at prak ti se ring av be stem mel sen har vært uens ar tet.

Det gis ikke nær me re fø rin ger for hva som «gir re ell mu lig het for kon troll». Ut fra ord ly-
den sy nes na tur li ge kri te rier å være at ret tig he ten skal kun ne ut øves på ba lan se da gen, at 
det fore lig ger re ell fi nan si ell evne til å kun ne ut øve ret tig he ten, og at ret tig he ten er pri set 
slik at ut øvel se kan være en øko no misk rea li tet.

I mot set ning til tid li ge re, skal sli ke ret tig he ter uan sett ikke med reg nes når ma jo ri te tens an del 
be reg nes. I det mest eks tre me til fel let kan det te in ne bæ re at der som in ves tor har op sjon på 
kjøp av samt li ge ak sjer i et sel skap, vil mi no ri tets in ter es se ne kun ne ut gjø re 100 pro sent.

Konsolideringsutelatelse
De fi ni sjo nen på mid ler ti dig eie er end ret til «når mor sel ska pet alle rede på opp kjøps tids-
punk tet har in ten sjon om el ler er for plik tet til å av hen de dat ter sel ska pet in nen tolv må ne-
der». Kon kre ti se rin gen av tids ho ri son ten til tolv må ne der har ikke stor mate riell be tyd-
ning iso lert sett.

I for len gel sen er imid ler tid det sær li ge unn ta ket for kon so li de ring av in ves te rings virk som het 
fjer net. Dat ter sel skap som er in ves te rings virk som het, skal der med kon so li de res på lik lin je 
med and re dat ter sel ska per. Det te er en har mo ni se ring med IAS 27R. I et ter kant er det reist 
spørs mål om det av for enk lings hen syn bør gis en lemp ning på krav til om ar bei del se av sam-

men lig nings tall. Norsk Regn skaps Stif tel se 
vil se nær me re på det te spørs må let i lø pet av 
vå ren 2010.

En av hø rings in stan se ne an før te at unn ta-
ket ikke bør fjer nes, da kon so li de ring av 
dat ter sel skap kan gi et feil ak tig bil de av 
kon ser nets fak tis ke virk som het når for må-
let med in ves te rin gen er ut vik ling med 
tan ke på vi de re salg, og det ble stilt spørs-
mål ved mang lende hen syn ta gen til for-
enk lings hen sy net. Norsk Regn skaps Stif-
tel se kon klu der te at en ikke kun ne se at 
det fore lå vek ti ge grun ner for å unn ta 
den ne type in ves te rin ger fra kon so li de ring.

Konsernregnskapsplikt
Det er ikke len ger plikt til å ut ar bei de 
kon sern regn skap der som sis te dat ter sel-
skap er av hen det før ba lan se da gen.

Regn skaps fø ring av 
kon sern dan nel se og innmatskjøp
Som tid li ge re leg ger stan dar den til grunn 
opp kjøps me to den for regn skaps fø ring av 
virk som hets kjøp. Det er imid ler tid gjort 
en kelte vik ti ge end rin ger i an ven del sen av 
opp kjøps me to den.

Harald
Magnus 
Andreassen 
svarer på om 
finanskrisen 
er over.

Radisson BLU Plaza Hotel, Oslo
tirsdAg 4. MAi
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Klar gjø ring av ve der la gets inn hold
I en kelte til fel ler ytes det veder lag for 
and re yt el ser enn sel ve virk som hets kjø pet, 
selv om det te ikke ty de lig frem går av av ta-
len. Stan dar den klar gjør nå at veder lag for 
ei en de ler og for plik tel ser som ikke knyt ter 
seg til virk som hets kjø pet, må skil les ut og 
regn skaps fø res se pa rat. Her har nok prak-
sis vært uens ar tet.

Ek sem pel 1
Sel skap A får sam ti dig med virk som hets-
kjø pet en op sjon fra sel ger på kjøp av 
yt ter li ge re ak sjer i dat ter sel ska pet, uten at 
det av ta les veder lag for op sjo nen. Det 
in di rek te ve der la get for kjøps op sjo nen må 
skil les ut og regn skaps fø res se pa rat. En slik 
ret tig het føl ger ofte av sel ve kjøps av ta len, 
og kjøps av ta len må der med vur de res nøye 
med hen blikk på å iden ti fi se re av ta lens 
uli ke ele men ter.

Ek sem pel 2
Sel skap B ut ste der sam ti dig med virk som-
hets kjø pet en op sjon som gir sel ger rett til 
å sel ge res te ren de ak sjer i dat ter sel ska pet til 
B. Som for kjøps op sjo nen, må ve der la get 
for op sjo nen skil les ut for se pa rat regn-
skaps fø ring. Det må vur de res kon kret om 
den ut sted te salgs op sjo nen skal klas si fi se res 
som et fi nan si elt de ri vat el ler som et egen-
ka pi tal in stru ment. Ver ken regn skaps lo ven 
el ler den nye stan dar den ved rø ren de fi nan-
si el le in stru men ter gir di rek te svar på det te 
spørs må let. En må etter vår vur de ring 
kun ne leg ge til grunn at klas si fi ka sjon etter 
IAS 329 er in nen for regn skaps lo ven.

Ek sem pel 3
Sel skap C inn går sam ti dig med virk som-
hets kjø pet av ta le om frem ti dig ar beids plikt 
for sel ger. Ar beids plik ten kan av ta les i en 
se pa rat av ta le el ler føl ge av kjøps av ta len. Det 
må vur de res om ar beids plik ten inne bæ rer at 
de ler av ve der la get i rea li te ten er veder lag for 
sel gers frem ti di ge tje nes ter, og der med skal 
skil les ut og regn skaps fø res se pa rat. Et vur-
de rings kri te ri um kan være å sam men hol de 
sel gers frem ti di ge lønns ni vå med nor mal 
mar keds lønn for til sva rende stil lings ni vå. Er 
av talt lønns ni vå be ty de lig la ve re og det fore-
lig ger frem ti dig ar beids plikt, er det en pre-
sumsjon for at de ler av ve der la get må skil les 
ut som for skudds be talt lønn. Det må etter 
vår vur de ring uan sett kun ne leg ges til grunn 
at vur de ring i sam svar med IFRS 3R er 
in nen for regn skaps lo ven.

Der som ve der la get i kjø pet er ut sted te 
egen ka pi tal in stru men ter, er det verd å 
mer ke seg at ak sje lo ven § 10–12 stil ler 

for bud mot å bru ke plikt til å ut fø re et 
ar beid el ler en tje nes te som ak sje inn skudd.

Iden ti fi ka sjon av over ta ken de part
Det skal, som etter tid li ge re stand ard, 
iden ti fi se res en regn skaps mes sig over ta-
ken de part. Som en for enk ling er det nå 
ad gang til å for ut set te at selskapsrettslig 
over ta ken de part er regn skaps mes sig over-
ta ken de part, der som en ut fra de an git te 
in di ka to re ne ikke en ty dig kan iden ti fi se re 
en over ta ken de part. Da om vendt over ta-
kel se of test fore kom mer ved fu sjon, vi ser 
stan dar den til NRS 9 Fu sjon for nær me re 
om ta le av in di ka to rer og regn skaps fø ring.

Må ling og til ord ning av an skaf fel ses kost
Iden ti fi ka sjon av opp kjøps tids punk tet
Opp kjøps tids punk tet er som tid li ge re 
tids punk tet for kontrolloppnåelse.

Tids punkt for må ling
Opp kjøps tids punk tet er tids punk tet for 
må ling og til ord ning av an skaf fel ses kost. 
Det te sam sva rer med IFRS 3R. Ad gan gen 
til å leg ge av ta le tids punkt til grunn for 
må ling og til ord ning er der med fjer net.

I et virk som hets kjøp gjennom fø res ofte 
verdivurderingsprosesser på et tid lig tids-
punkt, ek sem pel vis i for bin del se med av ta-
le inn gå el se og/el ler re de gjø rel se ved ka pi tal-
ut vi del se. En ny verd set tel se på et tred je 
tids punkt – opp kjøps tids punk tet – kan 
opp fat tes som byr de full. Som en for enk ling 
er det åp net for at ver di må ling på tid li ge re 
tids punkt enn opp kjøps tids punk tet kan 
be nyt tes som es ti mat på ver diene på opp-
kjøps tids punk tet i de til fel ler det ikke fore-
lig ger in di ka sjo ner på ve sent li ge ver di end-
rin ger i peri oden mel lom det te tid li ge re 
tids punk tet og opp kjøps tids punk tet. Ved 
bruk av for enk lings re ge len bør vur de rin gen 
av ut vik lin gen i re le van te mar keds for hold 
og even tuelle sær li ge for hold som kan 
på vir ke ver dien av over ta ken de sel skap og 
virk som het som over tas, do ku men te res.

Et an net spørs mål som ikke er om hand let 
i stan dar den, er om av ta le om virk som-
hets kjøp skal regn skaps fø res. Av ta len er en 
ter min kon trakt som i ut gangs punk tet skal 
regn skaps fø res etter la ves te ver dis prin sipp 
(med mind re den om fat tes av regn skaps lo-
ven § 5–8). Etter IFRS er sli ke terminavta-
ler unn tatt fra vir ke om rå det til IAS 3910, 
og regn skaps fø res der med ikke.

Må ling av an skaf fel ses kost
An skaf fel ses kost be står av veder lag og 
kjøps ut gif ter, og in klu de rer be tin get veder-

lag målt til vir ke lig ver di. Sist nevn te er en 
vik tig end ring.

Kjøps ut gif ter
Kjøps ut gif ter inn går som tid li ge re i 
an skaf fel ses kost. Det te av vi ker fra IFRS 
3R hvor kjøps ut gif ter re sul tat fø res. Av vi-
ket fra IFRS 3R grun ner i tolk ning av 
regn skaps lo ven § 5–4 hvor det frem kom-
mer at an skaf fel ses kost ved kjøp in klu de rer 
kjøps ut gif ter.

Be tin get veder lag
Et be tin get veder lag er veder lag som er 
be tin get av, el ler hvor stør rel sen be stem-
mes av, en el ler fle re frem ti di ge hen del ser. 
Vir ke lig ver di av be tin get veder lag skal nå 
inn gå i an skaf fel ses kost til vir ke lig ver di. 
En skal der med ikke se hen til sann syn lig-
he ten for opp gjør, da sann syn lig he ten for 
opp gjør inn går i be reg nin gen av vir ke lig 
ver di. Det te sam sva rer med IFRS 3R.

Etter tid li ge re stand ard skul le an skaf fel ses-
kost, der den ne var av hen gig av at vis se 
for ut set nin ger opp fyl les, es ti me res på av ta-
le tids punk tet og kor ri ge res se ne re med 
kon sekvens for til ord ning. Det er vår er fa-
ring at den ne be stem mel sen har vært ulikt 
an vendt og at sli ke veder lag ofte først har 
blitt regn skaps ført ved opp gjør.

Stan dar den re gu le rer også klas si fi ka sjon, 
et ter føl gen de må ling og regn skaps fø ring av 
be tin get veder lag. Løs nin gen av vi ker imid-
ler tid fra IFRS 3R, og inn fø rer et nytt 
måleprinsipp in nen for NGAAP;

An skaf fel ses kost lå ses på opp kjøps tids- –
punk tet (se dog fore lø pig til ord ning av 
ver di er), slik at end ring i be tin get 
veder lag regn skaps fø res over re sul tat-
regn ska pet.
Etter stan dar den skal be tin ge de veder- –
lag som inne bæ rer en for plik tel se, 
regn skaps fø res som en for plik tel se. Det 
kan hev des at ord ly den er lite klar gjø-
ren de. Sett i sam men heng med om ta le 
av et ter føl gen de regn skaps fø ring, re gu-
le rer den at be tin get veder lag hvor 
kjø per un der git te vil kår skal gi yt ter li-
ge re veder lag, en ten i form av ak sjer, 
kon tan ter el ler an net veder lag, skal 
regn skaps fø res som gjeld. Hvor for-
plik tel sen gjø res opp i ak sjer, kan det 
ar gu men te res for at det be tin ge de 
ve der la get ikke er en for plik tel se, men 
egen ka pi tal. Ek sem pel vis vil av ta le om 
ut ste del se av et fast an tall ak sjer mot et 
fast be løp klas si fi se res som egen ka pi tal 
etter IAS 32. Da det etter NGAAP 
ikke fore lig ger en regn skaps stan dard 
som re gu le rer skil let mel lom gjeld og 
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egen ka pi tal, be slut tet Norsk Regn-
skaps Stif tel se av for enk lings hen syn at 
sli ke be tin ge de veder lag skal klas si fi se-
res og regn skaps fø res som gjeld. NRS 
15A11 an gir imid ler tid at aksjebasert 
be ta ling som gjø res opp i egen ka pi tal, 
inne bæ rer en kreditføring mot egen ka-
pi ta len, og sy nes i ut gangs punk tet å 
være i mot strid med oven stå en de. 
Et ter som vir ke om rå det til NRS 15A er 
be gren set av IFRS 212, om fat tes ikke 
egen ka pi tal in stru men ter ut stedt i en 
virk som hets sam men slut ning. Unn ta-
ket vil bli fo re slått pre si sert di rek te i 
NRS 15A, på sam me måte som fu sjo-
ner er sær skilt unn tatt.
Be tin get veder lag regn skaps ført som  –
gjeld, skal i det et ter føl gen de må les til 
høy es te ver di av opp rin ne lig be løp, 
hen syn tatt opp løs ning av diskon-
teringsvirkningen, og det be løp som 
frem kom mer ved bruk av NRS 1313. 
Uten sær lig re gu le ring vil le det be tin-
ge de ve der la get falt in nen for NRS 13, 
og der med opp lø ses der som sann syn-
lig het for opp gjør er mind re enn 50 
pro sent.
Ved opp gjør el ler bort fall av for plik tel- –
sen re sul tat fø res dif fe ran sen mel lom 
ba lan se ført ver di og oppgjørsverdi.
Be tin get veder lag som inne bæ rer en  –
be tin get ei en del, regn skaps fø res som 
ford ring til vir ke lig ver di på opp kjøps-
tids punk tet. Inn til opp gjør fin ner sted 
el ler det bort fal ler, skal den be tin ge de 
ei en de len må les etter la ves te ver dis 
prin sipp. Ved opp gjør re sul tat fø res 
dif fe ran sen mel lom ba lan se ført ver di 
og oppgjørsverdi.

Hvor det ut ste des ak sjer som opp gjør av 
en be tin get for plik tel se, er spørs må let 
hvil ke ver di er som skal leg ges til grunn ved 
kon ver te rin gen. Ut fra vurderingsreglen 
(høy es te ver dis prin sipp) vil for plik tel sen 
ikke nød ven dig vis være regn skaps ført til 
vir ke lig ver di. Etter stan dar den skal inn-
skud det må les til vir ke lig ver di av for plik-
tel sen, og even tuell dif fe ran se mel lom 
ba lan se ført ver di og vir ke lig ver di re sul tat-
fø res.

Be tin get veder lag inn går i an skaf fel ses kost 
ved regn skaps fø ring av in ves te ring i dat ter-
sel skap i mor sel ska pets sel skaps regn skap. 
Et ter føl gen de må ling er imid ler tid ikke 
di rek te re gu lert, hvil ket rei ser spørs må let 
om prin sip pe ne for virk som hets kjøp skal 
an ven des til sva rende. Etter vår vur de ring 
er den ne tolk nin gen nær lig gen de.

Ek sem pel
Sel skap A kjø per sel skap B med oppkjøps-
tidspunkt 1. juni 2010. Det av ta les at 
sel ger skal få yt ter li ge re 100 der som drifts-
re sul ta tet for den overdratte virk som he ten 
over sti ger en nær me re an gitt pa ra me ter pr. 
31. de sem ber 2011. På opp kjøps tids punk-
tet es ti me res sann syn lig he ten for at virk-
som he ten vil opp nå det an git te drifts re sul-
ta tet til 40 pro sent, og sel skap A regn-
skaps fø rer føl gen de:

K Be tin get for plik tel se 40 
D An skaf fel ses kost 40

Pr. 31. de sem ber 2010 har virk som he ten 
ut vik let seg bra, og en es ti me rer sann syn lig-
he ten for at opp gjør av det be tin ge de ve der-
la get vil fin ne sted til 60 pro sent. For plik-
tel sen må les i tråd med NRS 13 til 60:

K Be tin get for plik tel se 20 
D Re sul tat regn skap 20

Til ord ning av an skaf fel ses kost
Det er gjort fle re end rin ger knyt tet til 
til ord ning, del vis for enk len de og del vis 
inn stram men de:

Vir ke lig ver di på over tat te ei en de ler og  –
for plik tel ser skal være upå vir ket av 
kjø pers pla ner for den kjøp te virk som-
he ten. Det er der med ikke len ger 
ad gang til å av set te for restrukture-
ringsutgifter. Be stem mel sen har også 
be tyd ning for verd set tel sen av over tat te 
ei en de ler. Ek sem pel vis skal kjø pers 
pla ner om å rive et bygg ikke hensyn-
tas i verd set tel sen der som mar ke det 
pri ser byg get ut fra fort satt bruk.
Det er ad gang til å vi de re fø re ba lan se- –
ført ver di på va re la ger hvis for skjel len 
mot vir ke lig ver di ikke er ve sent lig, og 
det er ad gang til å bru ke no mi nell 
ver di på ford rin ger og for plik tel ser hvis 
for skjel len mot nå ver di ikke er ve sent-
lig. Det te an ses å være en ko di fi se ring 
av prak sis.
Ikke regn skaps ført be tin get for plik tel se  –
i den opp kjøp te virk som he ten må les til 
vir ke lig ver di. Det er gitt sær li ge reg ler 
om et ter føl gen de må ling. Ek sem pel vis 
skal en be tin get for plik tel se knyt tet til 
en retts sak som ikke er regn skaps ført i 
den over dra gen de virk som he ten for di 
den ikke er sann syn lig, til ord nes vir ke-
lig ver di. Tid li ge re var regn skaps fø ring 
av be tin ge de for plik tel ser i over dra-
gen de virk som het ikke om talt eks pli-
sitt, og det er grunn til å anta at sli ke 
for plik tel ser ofte ikke ble iden ti fi sert 
ved til ord nin gen.

Et av de mer ut ford ren de om rå de ne ved et 
virk som hets kjøp er verd set tel se av im ma te-
rielle ei en de ler. Be ho vet for for enk ling er nå 
hen syn tatt ved at en ikke tren ger å iden ti fi-
se re ve sent li ge im ma te rielle ei en de ler der-
som verd set tel sen er van ske lig og iden ti fi se-
ring der for ikke kan for sva res ut fra en kost/
nyt te-be trakt ning. Det te gir rom for skjønn 
til å kun ne ivare ta både in for ma sjons be ho-
vet og for enk lings hen sy net. Gren sen for når 
se pa rat iden ti fi ka sjon kan unn la tes, er imid-
ler tid ikke åpen bar og vil måt te ut vik les 
gjen nom god regn skaps skikk.

I hø rings ut kas tet ble det fo re slått en 
ad gang til å unn la te se pa rat iden ti fi ka sjon 
av ikke kon trakts ba ser te ret tig he ter og ikke 
ju ri dis ke ret tig he ter. Fle re hø rings in stan ser 
støt tet for sla get, men ba om en nær me re 
av kla ring av be gre pe ne. En hø rings in stans 
men te vi de re at unn taks re ge len kun ne gi 
uhel di ge ut slag hvor det opp lagt ek si ste rer 
ve sent li ge for hold av den ne art. Ba sert på 
en vur de ring av bru ker nes in for ma sjons be-
hov, og van ske lig he te ne med å set te en klar 
av grens ning av be gre pe ne, ble for enk lings-
hen sy net iste den ivare tatt ved å åpne for 
en kost/nyt te-be trakt ning.

Good will
Det har vært en lang tra di sjon både in ter na-
sjo nalt og etter god regn skaps skikk kun å 
regn skaps fø re ma jo ri te tens an del av good-
will. Det te ble end ret ved IFRS 3R, hvor 
good will regn skaps fø res med 100 pro sent på 
opp kjøps tids punk tet, men med ad gang til 
kun å regn skaps fø re ma jo ri te tens an del av 
good will. Ut fra prin sip pet un der IFRS 3R 
om at kon troll tids punk tet er trans ak sjons-
tids punk tet for virk som hets kjø pet, lå ses 
good will på kon troll tids punk tet. Der som 
kun ma jo ri te tens good will regn skaps fø res 
etter IFRS, vil det der med ikke regn skaps fø-
res good will ved yt ter li ge re kjøp etter kon-
troll tids punk tet, men dif fe ran sen fø res mot 
egen ka pi ta len (be last ning av egen ka pi ta len).

Norsk Regn skaps Stif tel se men te at krav 
om å regn skaps fø re good will også for 
mi no ri te tens an del vil le stri de med for enk-
lings hen sy net. Samtidig vur der te NRS 
inn lås ning av ma jo ri te tens good will som 
lite hel dig og svakt be grun net un der IFRS. 
Ut fra for må let om har mo ni se ring med 
IFRS og sam ti dig for enk ling, åp net en 
der for for to li ke stil te al ter na ti ver for regn-
skaps fø ring av good will på opp kjøps tids-
punk tet;

100 pro sent good will.1. 
Ma jo ri te tens good will. I mot set ning til 2. 
IFRS 3R, iden ti fi se res imid ler tid ny 
good will ved yt ter li ge re kjøp. Al ter na-
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ti vet er en vi de re fø ring fra tid li ge re 
stand ard.

Valg av al ter na tiv er et prin sipp valg. Etter 
IFRS kan prin sipp vel ges fra kjøp til kjøp. 
Av vi ket be grun nes med regn skaps lo vens  
§ 4–4 krav til kon sis tent prin sipp an ven del se.

Det ble i hø rings run den reist spørs mål ved 
ad gan gen til å regn skaps fø re good will også 
for mi no ri te tens an del. Ba sert på eva lue-
rings ut val gets ut ta lel se i NOU 200314 
kon klu der te Norsk Regn skaps Stif tel se 
po si tivt på spørs må let.

Ved regn skaps fø ring av mi no ri te tens an del 
av good will må mi no ri tets in ter es sen verd-
set tes til vir ke lig ver di. Slik verd set tel se er 
van ske lig, og som en for enk ling er det 
ad gang til å ta ut gangs punkt i ma jo ri te tens 
an skaf fel ses kost, dog slik at det må vur de res 
om det kan fore lig ge en ve sent lig mi no ri-
tets ra batt som bør fra trek kes. Stan dar den 
gir ikke yt ter li ge re vei led ning på det te 
om rå det. Det er grunn til å anta at tid li ge re 
prak sis med regn skaps fø ring av majoritets-
goodwill i stor grad vil vi de re fø res.

Regn skaps fø ring av good will er kun 
ak tuelt ved virk som hets kjøp. Som en for-
enk ling åp ner stan dar den for å opp fø re 
good will ved kjøp av dat ter sel skap uten 
virk som het som mot post til dif fe ran sen 
mel lom ut satt skatt målt til hen holds vis 
no mi nell ver di og nå ver di.

Nega tiv good will
Nega tiv good will skal fort satt pe rio di se res. 
Pe rio di se rings be stem mel sen er imid ler tid 
for enk let, slik at nega tiv good will re sul tat-
fø res sy ste ma tisk over fem år. Det te gir 
av vik mot IFRS 3R hvor nega tiv good will 
re sul tat fø res på opp kjøps tids punk tet. Av vi-
ket be grun nes med at det po si tivt tas 
av stand fra umid del bar re sul tat fø ring i 
NOU 2003.15

Fore lø pig fast set tel se av ver di er
Det er nå ad gang til fore lø pig fast set tel se av 
både an skaf fel ses kost og til ord ning av 
an skaf fel ses kost, der som an skaf fel ses kost og/
el ler til ord ning av an skaf fel ses kost bare kan 
fast set tes fore lø pig ved slut ten av den rap-
por te rings pe rio den virk som hets kjø pet skjer. 
Det te er spe sielt ak tuelt hvor virk som hets-
kjø pet skjer sent på året, og verd set tel sen av 
for ek sem pel be tin get veder lag og over tat te 
ei en de ler er kom pleks og tid kre ven de. Det 
for ut set tes at det gis no te opp lys ning om at 
initiell til ord ning er fore lø pig. Den en de li ge 
til ord nin gen må skje in nen ut gan gen av 
på føl gen de regn skaps år, se figur 3.
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Fi gur 2: Ek sem pel – opp kjøp med mi no ri tets in ter es ser

EK SEM PEL  OPP KJØP MED MI NO RI
TETS IN TER ES SER

Sel skap F kjø per 80 % av sel skap G for 
1000

Vir ke lig ver di av Gs nettoeiendeler er 1000

Vir ke lig ver di på mi no ri tets in ter es se ne er 
250

Mi no ri tets inter esse  
ba sert på nettoeiendeler

Mi no ri tets inter esse  
ba sert på vir ke lig ver di

Vir ke lig ver di av over ført veder lag 1.000 1.000

Mi no ri tets in ter es ser 200 250

Vir ke lig ver di av tid li ge re ei er an del 0 0

1.200 1.250

Net to over tat te iden ti fi ser ba re ei en de ler 
og for plik tel ser

1.000 1.000

Good will 200 250

Trinn vist kjøp
Der som det er gjen nom ført fle re kjøp før kon troll opp nås, fore lig ger et trinn vist kjøp. I 
sli ke til fel ler skal tid li ge re er ver ve de ei er an de ler nå inn gå i an skaf fel ses kost til vir ke lig 
ver di på opp kjøps tids punk tet. Good will knyt tet til tid li ge re ei er an de ler skal også be reg nes 
på opp kjøps tids punk tet. Det te er en vik tig end ring fra tid li ge re stand ard, der det var to 
al ter na ti ver for regn skaps fø ring av trinn vi se kjøp, en ten å leg ge ver dien av ei en de ler og 
gjeld på opp kjøps tids punk tet til grunn el ler å be hand le hvert kjøp for seg. Good will 
skul le uan sett be reg nes ved hvert kjøp.

End rin gen be grun nes ut fra harmoniseringshensynet, sam ti dig som løs nin gen bed re sam sva-
rer med en hets sy net. En hø rings in stans an før te at må ling av good will på konsernetablerings-
tidspunkt også for tid li ge re kjøp stri der med regn skaps lo ven, blant an net ut fra for ar bei de nes 
ord lyd i NOU 199516. Norsk Regn skaps Stif tel se kon klu der te at det er god støt te for løs nin-
gen in nen for regn skaps lo ven, med hen vis ning til NOU 200317 hvor det frem kom mer at en 
even tuell IFRS-løs ning med ny må ling av good will fal ler in nen for regn skaps lo ven.

Tidsakse

1

oppkjøpstidspunkt      31.12.10                      31.12.11         

justeringsvindu

Fi gur 3: Tids ak se
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Fi gur 4: Trinn vist kjøp

EK SEM PEL – TRINN VIST KJØP

Sel skap H kjø per sel skap J i et trinn vist opp kjøp

Trinn 1 (25 %) gir H be ty de lig inn fly tel se over J

Trinn 2 (55 %) re sul te rer i at H kon trol le rer J

Trinn 1 Trinn 2

Oppkjøpstidspunkt 20x6 20x9

An del kjøpt 25 % 55 %

Sum veder lag (vir ke lig ver di) 50 225

Vir ke lig ver di av net to iden ti fi ser ba re ei en de ler 175 350

Vir ke lig ver di av opp rin ne lig 25 % inter esse 
(verd set tel se se pa rat fra mi no ri tets in ter es sen)

100

Vir ke lig ver di av mi no ri tets inter esse 75

Ved po si tiv ver di end ring på tid li ge re ei er an de ler fø res ver di end rin gen mot opp tjent egen-
ka pi tal i kon sern regn ska pet. Er ver di end rin gen nega tiv, re sul tat fø res den ne som ned skriv-
ning. Her er det in gen end ring fra tid li ge re. Det te gir av vik mot IFRS hvor det er lagt til 
grunn at inn gang og ut gang av kon troll er en trans ak sjon for kon ser net med re sul tat fø-
ring av ver di end rin gen.

I hø rings ut kas tet ble det fo re slått at po si tiv ver di end ring skul le re sul tat fø res, som etter 
IFRS 3R. En kelte hø rings in stan ser an før te at ver di end rin gen ikke er opp tjent og der for 
ikke kan re sul tat fø res. Spørs må let er om kri te rie ne for trans ak sjon, dvs. over fø ring av 
ri si ko og kon troll, er til freds stilt. Norsk Regn skaps Stif tel se kon klu der te med at en for-
svar lig tolk ning av trans ak sjons prin sip pet til sier at ver di end rin gen ikke skal re sul tat fø res, 
men fø res di rek te mot egen ka pi ta len som etter gjel den de stand ard.

Vik ti ge end rin ger knyt tet til kon sern regn ska pet
Mi no ri tets in ter es ser
An del re sul tat skal nå hen fø res mi no ri tets in ter es ser selv om det te med fø rer at mi no ri tets-
in ter es sen blir nega tiv. Det te sam sva rer med IAS 27R, og føl ger av en hets sy net. Etter 
tid li ge re stand ard skul le mi no ri tets in ter es sen ikke fø res opp med nega tiv ver di med 
mind re mi no ri te ten had de en bin den de for plik tel se til å dek ke an del tap.

Ved re du sert ei er an del i dat ter sel skap fø res transaksjonspris ut over an del egen ka pi tal i 
dat ter sel ska pet mot ma jo ri te tens egen ka pi tal. Tid li ge re skul le det fore tas en mer ver di ana-
ly se for mi no ri tets an de len.

Ut gang dat ter sel skap
Etter IFRS er ut gang dat ter sel skap en 
trans ak sjon med re sul tat fø ring av ge vinst/
tap for hele ei er an de len. Med grunn lag i 
trans ak sjons prin sip pet kon klu der te Norsk 
Regn skaps Stif tel se med ikke å im ple men-
te re IFRS-løs nin gen, men å vi de re fø re 
tid li ge re løs ning. Ved ut gang dat ter sel skap 
er det imid ler tid ad gang til å re sul tat fø re 
ge vinst som tid li ge re er ført di rek te mot 
egen ka pi ta len ved trinn vist kjøp. Det er 
ikke gitt nær me re vei led ning på om rå det, 
og det er grunn til å tro at kun få vil 
be nyt te seg av den ne ad gan gen.

Over gangs reg ler
Stan dar den gjel der for regn skaps år som 
be gyn ner 1. ja nu ar 2010 el ler se ne re, men 
tid li ge re an ven del se er til latt. Trans ak sjo ner 
før 1. ja nu ar 2010 (el ler even tu elt til sva-
rende tids punkt ved tid lig an ven del se), skal 
ikke om ar bei des. Tid li ge re års sam men lig-
nings tall skal der med ikke om ar bei des.

Når det gjel der be tin get veder lag, er både 
inn reg ning, et ter føl gen de må ling og regn-
skaps fø ring end ret. For be tin get veder lag 
som knyt ter seg til opp kjøp regn skaps ført 
etter NRS(F) Kon sern regn skap (tid li ge re 
stand ard), er det der for gitt ad gang til å 
regn skaps fø re et ter føl gen de end ring og 
opp gjør etter den re vi der te stan dar den. 
Der som den ne ad gan gen be nyt tes, kan det 
be tin ge de ve der la get må les til vir ke lig ver di 
på overgangstidspunktet med mot post i 
egen ka pi ta len som prin sipp end ring.

Etter den re vi der te stan dar den er konsoli-
deringsutelatelsen for in ves te rings virk som-
het fjer net. Det er imid ler tid ikke gitt 
lemp ning på krav til om ar bei del se av sam-
men lig nings tall i den ne for bin del se. Norsk 
Regn skaps Stif tel se vil se nær me re på det te 
spørs må let i lø pet av vå ren 2010.

Iden ti fi ka sjon av good will pr. kjøp End ret stand ard

Trinn 1  
(25 %)

Trinn 2  
(55 %)

To talt Mi no ri tet til 
nettoeiendeler

Mi no ri tet til 
vir ke lig ver di

Vir ke lig ver di av 
veder lag

50 225 275 225 225

Mi no ri tets inter esse 70 75

Vir ke lig ver di av tid li
ge re ei er an del

100 100

50 225 275 395 400

Net to over tat te iden
ti fi ser te ei en de ler

44 193 350 350

Good will 6 32 38 45 50

Kon so li der te net to 
ei en de ler

388 395 400

Mi no ri tets inter esse 70 70 75

In gen for skjell i mi no ri tets in ter es se ne

1 International Financial Reporting Standard 3 Business 
Combinations – utgitt 10. januar 2008

2 International Accounting Standard 27 Consolidated and 
Separate Financial Statements - utgitt 10. januar 2008

3 I det følgende omtalt som IFRS 3R og IAS 27R
4 IFRS for small and medium-sized entities – utgitt 9. juli 2009 
5 International Accounting Standards Board
6 International Financial Reporting Standard 3 Business 

Combinations – utgitt 31. mars 2004
7 International Accounting Standard 27 Consolidated and 

Separate Financial Statements – utgitt 18. desember 2003
8 Exposure Draft 10 Consolidated Financial Statements 

– utgitt 18. desember 2008
9 International Accounting Standard 32 Financial Instru-

ments: Presentation 
10 International Accounting Standard 39 Financial Instru-

ments: Recognition and measurement
11 NRS 15A Aksjebasert betaling
12 International Financial Reporting Standard 2 Share-based 

payment
13 NRS 13 Usikre forpliktelser og betingede eiendeler
14 NOU 2003:23 Evaluering av regnskapsloven punkt 11.6.2 
15 NOU 2003:23 Evaluering av regnskapsloven punkt 11.6.2
16 NOU 1995:30 Ny regnskapslov punkt 6.2.2 
17 NOU 2003:23 Evaluering av regnskapsloven punkt 11.6.2 
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